Hæc, quæ speciminis causa attuli, (tota autem carmina legi omnino merentur) nemini non placere debent, institutaque comparatione cum Theocriti Idyll. 2 et Virgiliana Ecloga 8, unusquisque, nisi me omnia fallant, ea digna judicabit, quæ cum illis conferantur. Sin autem hæc Sannazarii et Lotichii carmina inter se comparemus, in Sannazario invenimus doctum Propertii imitatore, in Lotichio vero videmus poëtam, qui quidem Tibullum exprimere studet, sed magis tamen ipse inventionis laude præclarus est (1). Idcirco apud Sannazarium invenitur multo doctior incantationum rituum descriptio. Lotichius vero magis comparationibus et descriptionibus delectatus videtur. Atque hæc instar multorum sint, ut ostendamus, recentiores, quod ad poëtica merita attinet, in bucolico carmine optime cum Virgilio comparari posse; eos vero a Virgilio superari, quem rursus Theocritus antecellit, quod ad universam carminis dispositionem et naturam attinet; ut vere mihi Heynius in Præfatione ad Virgilii Eclogas affirmasse videtur.

### §. 6. De Satyra.

In nullo facile carminum genere recentiores tam a veteribus superantur, quam

---

(1) Hoc mihi Lotichianæ poësi proprium videtur, ut genium quidem exprimat Tibullianum, sed tamen ipse poëta inventionis laude sæpius gaudeat, quod de paucissimis tantum recentioris Latii poëtis affirmari licet.

in satyra, quæ a Græcorum satyra prorsus diversa fuit (1), quamque Romani omnium maxime invenerunt; quorum ingenium, sublimes poëseos sensui minus aptum, egregie pedestri satyrarum conscribendarum rationi accommodatum erat. Accedebat, quod perditæ civitatis mores, quales nulla alia ætas unquam vidit, campum quam latissimum poëtis præbebant, in quo libere possent exsultare et in cives suos inveli. Difficile ita Juvenali fuit satyram non scribere (2). Alii tamen aliam viam inierunt, ut homines emendarent. Juvenalis et Persius acerbissime contra civitatis vitia declamaverunt; Horatius vero, in paucis humanæ naturæ optimus explorator, quam penitus habebat perspectam, homines sibi met ipsis præbuit deridendos, et vitiorum stultitiam magis et ineptiam, quam turpitudinem denotavit, ipse dicti sui memor,

« ..... Ridiculum acri

« Fortius ac melius magnas plerumque secat res. » (3)

Quidquid autem sit, omnes hi præstantissimi sunt habendi.

Quod si vero recentiores Latinos poëtas hoc in genere contemplemur, nullos invenimus magna laude dignos. Baldus nonnullas satyras scripsit, medici argumenti, satis bonas; etiam Encomium torvitatis, satyram in tabacum, in pingues et macilentos, in Astrologos circa eclipsin A° 1654 delirantes, et in podagricos. Neque contemnendi sunt Janus Dousa et Lubinus. Felix quoque satis fuit Heerkensius, qui satyras partim suo nomine, partim sub nomine *Marii Curilli*, edidit. Ad satyram referri etiam potest Palingenii Zodiacus vitæ, quamvis ad didacticum genus referant alii. Consilium poëtæ patet ex versibus hisce, qui habentur pag. 3. Ariet. (cuique enim libro signum præfixum est cœleste.)

(1) Summus Casaubonus in diss. de satyrica poësi Romanorum et Græcorum hoc jam demonstraverat; cuius tamen sententia a Daniele Heynsio in dissert. de satyra Horatii valde oppugnata est. Heynsius probare studuit utriusque populi satyram ejusdem esse naturæ. Satis tamen, me quidem iudice, eum erroris convincit Ezech. Spanhemius in præf. edit. ejus Cæsarem Juliani.

(2) Sat. I. vs. 30.

(3) Lib. I. sat. 10. vs. 14 et 15.

« Scribere fert animus multa et diversa, nec uno  
 « Gurgite versari semper : quo stamina ducent  
 « Ibimus, et nunc has, nunc illas nabimus uudas,  
 « Ardua nunc ponti, nunc litora tuta petemus,  
 « Et quamquam interdum fretus ratione, latentis  
 « Naturæ tentabo vias, atque abdita pandam.  
 « Præcipue tamen illa sequar, quæcunque videntur  
 « Prodesse, ac sanctos mortalibus addere mores,  
 « Heu penitus ( liceat verum mihi dicere ) nostro  
 « Extinctos ævo, quo non obscœnius ullum  
 « Aut fuit, aut posthac erit; et quæcumque nocentes  
 « Languenti valeant animo detrudere morbos, etc. »

Convenit hujus libri initium quodammodo cum Juvenalis prima satyra. Palingenius etiam semet ipse rogat, quænam sibi argumenta sint canenda, et inter alia ita loquitur :

« Num melius juvenum lascivos dicere amores,  
 « Quodque nefas majus, dictis temerare prophanis  
 « Cœlicolas? quid enim dementia nostra veretur?  
 « Concumbunt, rapiunt pueros, vitiantque puellas.  
 « In cœlo est meretrix, in cœlo est turpis adulter.  
 « Proh pudor! hæc pietas? hoc fas? hæc debita divis  
 « Gratia, thura, foci, pecudes, altaria, laudes? etc. »

Eruditorum de Palingenio judicium huc redit : « poëta fuit minime contem-  
 » nendus ; dictio ejus satis est latina ; verum stilus ejus valde est humilis ; si  
 » quid præterea arripit ad dicendum, omnes illius rei vicinias, omnes excludit  
 » affinitates ; ut adeo sexcentos ex ejus opere possis tollere versus, neque adhuc  
 » necessarium unum sustuleris. » (1)

### §. 7. De Epigrammate.

Epigramma, ut ipsa vox declarat, primum inserviebat inscriptionibus, quas

---

(1) Verba sunt Scaligeri apud Baillet, l. l. 1259.

templis vel ædificiis præfigere solebant antiqui, quæque simplicissimæ erant, imo interdum uno vel duobus verbis constabant, veluti Delphicum illud nobilissimum: *γῆθη σικυριον*.— Ut autem harum inscriptionum memoria servaretur, poësi utebantur, utut inprimis huic rei apta. Poëtæ igitur, ut fit, et poëseos naturæ prorsus convenit, eleganter magis et poëtice hanc rem aggressi sunt, et brevissima carmina condiderunt, quibus *simplicem at sublimem* ideam, quæ dicitur, exprimerent, quæ novitate, et ideo quod non expectabatur, placeret (1). Ita sunt Epigrammata, quæ in Anthologiis græcis occurrunt, ita quoque, quæ apud Catullum inveniuntur. Martialis vero primus Epigrammati tribuit vivida, vegeta, acria, ut ait Scaliger, et ab eo inde tempore Epigramma significavit mordax quoddam ac facetum dictum, paucis versibus expressum (2). Martialis procul dubio homo fuit magno ingenio et asperrime dicendi facultate præditus; sed de tot, quæ conflavit, epigrammatibus ipse non iniquum videtur tulisse iudicium, quod hoc versu prodidit:

« Sunt bona, sunt quædam mediocria, sunt mala plura. » (3)

Lessingius, vir summus, provocare solebat unumquemque ut sibi poëtæ cujusdam epigrammata ostenderet, quorum terna pars bona esset habenda. Quidquid sit, Martialis et Catullus optima fuerunt apud Romanos in hoc genere exempla. Magno enim Ausonio Martialis ingenium defuisse videtur.

Inter neo-latinos poëtæ multi epigrammata condiderunt, quorum principes

(1) De epigrammate consulendi omnino sunt Lublink minor in Orat. de epigrammate, quæ invenitur in opere Nieuw Algemeen magazyn van Wetenschap, Kunst en Samaak III<sup>e</sup>. deel. I<sup>ste</sup> stuk. p. 125 sq. et Kleynii oratio de eodem argumento in Mnemosyne T. 2. in quibus præclara inveniuntur epigrammatis cum præcepta tum exempla.

(2) Semper arrisit mihi Klopstockii epigrammatis hodierni definitio:

« Ein Sinngedicht soll gleich der Biene seyn  
» So süß wie sie, so stechend und so klein. »

(3) Lib. I. epigr. 17.

habendi sunt *Sannazarius*, *Amalthei*, *Sarbievius*, *Grotius*, *Heynsii*, *Francius*, *Barlæus* et *Owenuis*. Quæ Constantini Hugonii in Momentis desultoriis inveniuntur, partim sunt pulcherrima, partim nimis quæsitata. Universe magis Græcos et Catullum secuti sunt recentiores, quam Martialem, exceptis tamen Hugonio, Oweno, Barlæo et N. Heynsio (1).

Ut quodammodo de recentiorum præstantia hoc in genere judicari possit, nonnulla carmina afferam, tam quæ pulcherrima, quam quæ mediocria vel etiam mala mihi visa sunt. A pulchrioribus, ut par est, initium faciamus.

Sannazarius in multis Græcos secutus est, quorum pulcherrima in Anthologiis occurrunt epigrammata. Ad hoc genus mihi accedere videtur p. 186. Epig. X.

*In tumulum Lauræ puellæ.*

- « Et lacrimas etiam superi, tibi, Laura, dedissent :
- « Fas etiam superos si lacrimare foret.
- « Quod potuit tamen, auratas puer ille sagittas
- « Fregit, et extinctis mæsta Erycina faces.
- « Sed quamvis homines tangant tua fata, Deosque,
- « Nulli flebilior, quam mihi, vita, jaces.
- « Felices animæ, quibus is comes ipsa per umbras,
- « Et datur Elysium sic habitare nemus. (2)

Repeterere hic quoque juvat nobilissimum illud Sannazarii epigramma *de mirabili urbe Venetiis*, quod quadringentis aureis pensatum fuisse constat : (3)

(1) Hæc non dixi, ut ostenderem, recentiores imitatos esse Martialem vel Græcos; hoc in epigrammate condendo fieri nequit, novitate quod unice placet; verum ut animadverterem, neolatinos poëtas universe magis Græcorum rationem in conslandis hisce carminibus secutos esse, quam Martialis, qui novum plane genus condidit.